



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano X | Edição eletrônica n° 2443 | Quinta-feira, 24 de novembro de 2022.

Este documento contém 19 página

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Sec. de Fazenda.....	15
Gabinete.....	01	Div. de Fiscalização.....	15
Sec. de Administração.....	03	Sec. de Assistência Social.....	17
Div. de Licitação.....	03	Sec. de Esporte e Lazer.....	18
Div. de Recursos Humanos.....	15	Sec. de Saúde.....	19

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 364, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 5.470, de 24 de novembro de 2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **RS 1.480.000,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta mil reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação

08.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS		
08.001.00.0000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário		
08.001.10.122.0007.2.046.	Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde		
264 - 3.1.90.11.00.00	00303 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	36.200,00	
265 - 3.1.90.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	11.000,00	
08.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde		
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município		
280 - 3.1.90.13.00.00	00494 Obrigações Patronais	251.000,00	
281 - 3.1.90.16.00.00	00303 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	59.000,00	
1532 - 3.3.90.08.00.00	00494 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	79.500,00	
08.003.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada		
08.003.10.302.0009.2.049.	Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno		
1529 - 3.1.90.11.00.00	00002 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	230.000,00	
1160 - 3.1.90.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	27.000,00	
306 - 3.1.90.16.00.00	00303 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	40.500,00	
307 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	56.000,00	
308 - 3.3.90.08.00.00	00303 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	67.000,00	
08.003.10.302.0009.2.051.	Manutenção do Transporte Sanitário Eletivo		
321 - 3.1.90.16.00.00	00303 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	35.500,00	
323 - 3.3.90.08.00.00	00303 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	4.000,00	
08.004.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Vigilância em Saúde		
08.004.10.304.0007.2.056.	Manutenção da Vigilância em Saúde		
349 - 3.1.90.16.00.00	00303 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	27.000,00	
350 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	22.500,00	
08.005.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Administração da Sec de Saúde		
08.005.10.122.0007.2.057.	Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde		
364 - 3.1.90.16.00.00	00303 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	8.500,00	
365 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	45.500,00	
366 - 3.3.90.08.00.00	00303 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	48.000,00	
08.006.00.0000.0000.0.000.	Divisão Financeira da Sec. de Saúde		
08.006.10.123.0007.2.058.	Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria Municipal de Saúde		
378 - 3.1.90.11.00.00	00303 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	18.500,00	
379 - 3.1.90.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	1.500,00	
380 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	2.100,00	
381 - 3.3.90.08.00.00	00303 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	3.200,00	

08.007.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Assistência Farmacêutica		
08.007.10.303.0007.2.059.	Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica		
385 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	34.500,00	
386 - 3.3.90.08.00.00	00303 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	20.500,00	
08.008.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Saúde Mental		
08.008.10.302.0009.2.060.	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Adulto		
397 - 3.1.90.11.00.00	00303 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	32.500,00	
399 - 3.1.90.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	10.500,00	
401 - 3.1.90.16.00.00	00303 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	15.000,00	
08.008.10.302.0009.2.145.	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPS I		
415 - 3.1.90.16.00.00	00303 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	20.000,00	
418 - 3.3.90.08.00.00	00303 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	26.500,00	
09.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Educação		
09.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Ensino Fundamental		
09.002.12.361.0010.2.066.	Manutenção das Escolas Municipais		
467 - 3.3.90.39.00.00	00107 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	110.000,00	
09.002.12.366.0010.2.067.	Manutenção da Educação de Jovens e Adultos		
471 - 3.1.90.11.00.00	00104 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	12.000,00	
473 - 3.3.90.08.00.00	00104 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	10.000,00	
09.003.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Educação Infantil		
09.003.12.365.0011.2.069.	Manutenção de Centros de Educação Infantil		
495 - 3.3.90.39.00.00	00107 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	70.000,00	
09.008.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Transporte Escolar		
09.008.12.361.0012.2.078.	Manutenção do Transporte de Alunos		
550 - 3.1.90.16.00.00	00104 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	45.000,00	
	Total Suplementação:	1.480.000,00	

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes da anulação parcial, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução

07.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento		
07.002.00.0000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito		
07.002.06.181.0006.2.172.	Projeto Muralla Digital		
1419 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	73.000,00	
1421 - 4.4.90.52.00.00	01000 Equipamentos E Material Permanente	10.000,00	
07.004.00.0000.0000.0.000.	Div. de Obras e Serviços de Engenharia		
07.004.15.451.0022.1.011.	Extensão e Melhorias no Sistema de Iluminação Pública		
247 - 4.4.90.51.00.00	00507 Obras E Instalações	230.000,00	
08.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS		
08.001.00.0000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário		
08.001.10.122.0007.2.046.	Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde		
266 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	11.500,00	
08.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde		
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município		
276 - 3.1.90.11.00.00	00303 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	280.000,00	
277 - 3.1.90.11.00.00	00494 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	251.000,00	
08.003.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada		
08.003.10.302.0009.2.049.	Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno		
311 - 3.3.90.39.00.00	00303 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	64.000,00	
312 - 3.3.90.40.00.00	00303 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação -	11.000,00	
08.003.10.302.0009.2.051.	Manutenção do Transporte Sanitário Eletivo		
322 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	20.000,00	
325 - 3.3.90.30.00.00	00303 Material De Consumo	50.000,00	
326 - 3.3.90.39.00.00	00303 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	60.000,00	
08.003.10.302.0009.2.055.	Manutenção da Central de Regulação, Avaliação e Auditoria		
333 - 3.1.90.11.00.00	00303 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	50.000,00	
336 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	15.000,00	
08.004.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Vigilância em Saúde		
08.004.10.304.0007.2.056.	Manutenção da Vigilância em Saúde		
1490 - 3.1.90.11.00.00	00494 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	79.500,00	
08.007.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Assistência Farmacêutica		
08.007.10.303.0007.2.059.	Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica		
388 - 3.3.90.32.00.00	00303 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita	80.000,00	
08.008.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Saúde Mental		
08.008.10.302.0009.2.060.	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Adulto		
402 - 3.1.91.13.00.00	00303 Obrigações Patronais	15.000,00	
09.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Educação		
09.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Ensino Fundamental		
09.002.12.361.0010.2.066.	Manutenção das Escolas Municipais		
465 - 3.3.90.32.00.00	00107 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita	180.000,00	
	Total Redução:	1.480.000,00	

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de novembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



DECRETO Nº 365, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.471, de 24 de novembro de 2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **R\$ 704.250,00** (setecentos e quatro mil, duzentos e cinquenta reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito
07.002.26.782.0021.1.058.	Melhorias na Sinalização de Trânsito e Obras Viárias
1405 - 3.3.90.39.00.00	00509 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridica 470.750,00
18.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Comunicação Social
18.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Produção de Conteúdo
18.002.04.131.0005.2.192.	Manutenção da Assessoria de Produção de Conteúdo
1557 - 3.3.90.40.00.00	03000 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - 63.500,00
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural
19.002.13.392.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivais, Feiras e Eventos
1556 - 3.3.90.39.00.00	03000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridica 170.000,00
Total Suplementação: 704.250,00	

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes da anulação parcial, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito
07.002.26.125.0021.2.181.	Fiscalização do Trânsito e Tratamento de Infrações
1383 - 3.3.90.39.00.00	00509 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridica 470.750,00
11.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Esportes e Lazer
11.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Esportes e Lazer
11.002.27.811.0017.1.038.	Construção e Reforma de Ginásios, Campos e Quadras de Esportes
1449 - 4.4.90.51.00.00	03000 Obras E Instalações 170.000,00
18.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Comunicação Social
18.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Produção de Conteúdo
18.002.04.131.0005.2.192.	Manutenção da Assessoria de Produção de Conteúdo
1295 - 4.4.90.52.00.00	03000 Equipamentos E Material Permanente 63.500,00
Total Redução: 704.250,00	

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de novembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI Nº 5.470, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar na importância de até 1.480.000,00 (um milhão quatrocentos e oitenta mil reais), e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, no valor de até R\$ 1.480.000,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação	
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário
08.001.10.122.0007.2.046.	Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde
264 - 3.1.90.11.00.00	00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.200,00
265 - 3.1.90.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,00
08.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município
280 - 3.1.90.13.00.00	00494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 251.000,00
281 - 3.1.90.16.00.00	00303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 59.000,00
1532 - 3.3.90.08.00.00	00494 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 79.500,00
08.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada
08.003.10.302.0009.2.049.	Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno
1529 - 3.1.90.11.00.00	00002 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 230.000,00
1160 - 3.1.90.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000,00
306 - 3.1.90.16.00.00	00303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.500,00
307 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 56.000,00
308 - 3.3.90.08.00.00	00303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 67.000,00
08.003.10.302.0009.2.051.	Manutenção do Transporte Sanitário Eletivo
321 - 3.1.90.16.00.00	00303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 35.500,00
323 - 3.3.90.08.00.00	00303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.000,00
08.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Vigilância em Saúde
08.004.10.304.0007.2.056.	Manutenção da Vigilância em Saúde
349 - 3.1.90.16.00.00	00303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 27.000,00
350 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.500,00
08.005.00.000.0000.0.000.	Divisão de Administração da Sec de Saúde
08.005.10.122.0007.2.057.	Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde
364 - 3.1.90.16.00.00	00303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 8.500,00
365 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.500,00
366 - 3.3.90.08.00.00	00303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 48.000,00
08.006.00.000.0000.0.000.	Divisão Financeira da Sec. de Saúde
08.006.10.123.0007.2.058.	Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria Municipal de Saúde
378 - 3.1.90.11.00.00	00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 18.500,00

379 - 3.1.90.13.00.00	- PESSOAL CIVIL	
380 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.500,00
381 - 3.3.90.08.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.100,00
	00303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	3.200,00
08.007.00.000.0000.0.000.	Divisão de Assistência Farmacêutica	
08.007.10.303.0007.2.059.	Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica	
385 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	34.500,00
386 - 3.3.90.08.00.00	00303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	20.500,00
08.008.00.000.0000.0.000.	Divisão de Saúde Mental	
08.008.10.302.0009.2.060.	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Adulto	
397 - 3.1.90.11.00.00	00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	32.500,00
399 - 3.1.90.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	10.500,00
401 - 3.1.90.16.00.00	00303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	15.000,00
08.008.10.302.0009.2.145.	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPS I	
415 - 3.1.90.16.00.00	00303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	20.000,00
418 - 3.3.90.08.00.00	00303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	26.500,00
09.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Educação	
09.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Ensino Fundamental	
09.002.12.361.0010.2.066.	Manutenção das Escolas Municipais	
467 - 3.3.90.39.00.00	00107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	110.000,00
09.002.12.366.0010.2.067.	Manutenção da Educação de Jovens e Adultos	
471 - 3.1.90.11.00.00	00104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	12.000,00
473 - 3.3.90.08.00.00	00104 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	10.000,00
09.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Educação Infantil	
09.003.12.365.0011.2.069.	Manutenção de Centros de Educação Infantil	
495 - 3.3.90.39.00.00	00107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	70.000,00
09.008.00.000.0000.0.000.	Divisão de Transporte Escolar	
09.008.12.361.0012.2.078.	Manutenção do Transporte de Alunos	
550 - 3.1.90.16.00.00	00104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	45.000,00
Total Suplementação: 1.480.000,00		

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes da anulação parcial, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito
07.002.06.181.0006.2.172.	Projeto Muralha Digital
1419 - 3.3.90.39.00.00	01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 73.000,00
1421 - 4.4.90.52.00.00	01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
07.004.00.000.0000.0.000.	Div. de Obras e Serviços de Engenharia
07.004.15.451.0022.1.011.	Extensão e Melhorias no Sistema de Iluminação Pública
247 - 4.4.90.51.00.00	00507 OBRAS E INSTALAÇÕES 230.000,00
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário
08.001.10.122.0007.2.046.	Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde
266 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.500,00
08.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município
276 - 3.1.90.11.00.00	00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
277 - 3.1.90.11.00.00	00494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
08.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada
08.003.10.302.0009.2.049.	Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno
311 - 3.3.90.39.00.00	00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
312 - 3.3.90.40.00.00	00303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
08.003.10.302.0009.2.051.	Manutenção do Transporte Sanitário Eletivo
322 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
325 - 3.3.90.30.00.00	00303 MATERIAL DE CONSUMO
326 - 3.3.90.39.00.00	00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.003.10.302.0009.2.055.	Manutenção do Transporte Sanitário Eletivo
333 - 3.1.90.11.00.00	00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
336 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
08.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Vigilância em Saúde
08.004.10.304.0007.2.056.	Manutenção da Vigilância em Saúde
1490 - 3.1.90.11.00.00	00494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
08.007.00.000.0000.0.000.	Divisão de Assistência Farmacêutica
08.007.10.303.0007.2.059.	Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica
388 - 3.3.90.32.00.00	00303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
08.008.00.000.0000.0.000.	Divisão de Saúde Mental
08.008.10.302.0009.2.060.	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Adulto
402 - 3.1.91.13.00.00	00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
09.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Educação
09.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Ensino Fundamental
09.002.12.361.0010.2.066.	Manutenção das Escolas Municipais
465 - 3.3.90.32.00.00	00107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Total Redução: 1.480.000,00	

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de novembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



LEI Nº 5.471/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de crédito especial na importância de até 704.250,00 (setecentos e quatro mil e duzentos e cinquenta reais), e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito especial, no valor de até R\$ 704.250,00 (setecentos e quatro mil e duzentos e cinquenta reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento		
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito		
07.002.26.782.0021.1.058.	Melhorias na Sinalização de Trânsito e Obras Viárias		
1405 - 3.3.90.39.00.00	00509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	470.750,00	
18.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Comunicação Social		
18.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Produção de Conteúdo		
18.002.04.131.0005.2.192.	Manutenção da Assessoria de Produção de Conteúdo		
1557 - 3.3.90.40.00.00	03000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	63.500,00	
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura		
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural		
19.002.13.392.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivais, Feiras e Eventos		
1556 - 3.3.90.39.00.00	03000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	170.000,00	
Total Suplementação:		704.250,00	

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes das anulações parciais, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução			
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento		
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito		
07.002.26.125.0021.2.181.	Fiscalização do Trânsito e Tratamento de Infrações		
1383 - 3.3.90.39.00.00	00509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	470.750,00	
11.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Esportes e Lazer		
11.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Esportes e Lazer		
11.002.27.811.0017.1.038.	Construção e Reforma de Ginásios, Campos e Quadras de Esportes		
1449 - 4.4.90.51.00.00	03000 OBRAS E INSTALAÇÕES	170.000,00	
18.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Comunicação Social		
18.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Produção de Conteúdo		
18.002.04.131.0005.2.192.	Manutenção da Assessoria de Produção de Conteúdo		
1295 - 4.4.90.52.00.00	03000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	63.500,00	
Total Redução:		704.250,00	

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de novembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 29/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 06 de janeiro de 2023, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de estacionamento em pavimento flexível no Estádio Municipal Albino Turbay no Município de Cianorte. Valor Máximo: R\$ 827.600,26 (oitocentos e vinte e sete mil, seiscentos reais e vinte e seis centavos). Prazo para execução: 04 (quatro) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através do link: <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de novembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 30/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 14 de dezembro de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de extensão de rede pública de energia elétrica na Avenida Makio Sato. Valor Máximo: R\$ 137.985,43 (cento e trinta e sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e três centavos). Prazo para execução: 02 (dois) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou

retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através do link: <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de novembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 63/2022**, homologado em 25/05/2022.

Objeto: **Aquisição de bandeiras: Brasil, Paraná e Cianorte para as Secretarias.**

Empresa: **BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 41.224,80 (quarenta e um mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	57135	Bandeira de Cianorte medindo 2 panos (0,90 x 1,28 m), uso interno, bordadas, confeccionada em tecido 100% poliéster, dupla face, ilhós para fixação.	UN	28,0000	RS 170,00	4.760,00	BANDESUL
3	57137	Bandeira do Brasil medindo 2 panos (0,90 x 1,28 m), uso interno, bordadas, confeccionada em tecido 100% poliéster, dupla face, ilhós para fixação.	UN	45,0000	RS 152,00	6.840,00	BANDESUL
4	57138	Bandeira de Cianorte medindo 2,5 panos (1,12 x 1,60 m), uso interno, bordadas, confeccionadas em tecido 100% poliéster, dupla face, ilhós para fixação.	UN	36,0000	RS 149,30	5.374,80	BANDESUL
5	57139	Bandeira do Paraná medindo 2,5 panos (1,12 x 1,60 m), uso interno, bordadas, confeccionadas em tecido 100% poliéster, dupla face, ilhós para fixação.	UN	35,0000	RS 158,00	5.530,00	BANDESUL
10	57144	Bandeira de Cianorte medindo 4 panos (1,80 x 2,57 m), uso externo, estampadas, confeccionada em tecido 100% poliéster malha bloqueada indismalhável, costuras reforçadas, dupla face, ilhós para fixação.	UN	36,0000	RS 260,00	9.360,00	BANDESUL
12	57146	Bandeira do Brasil medindo 4 panos (1,80 x 2,57 m), uso externo, estampadas, confeccionada em tecido 100% poliéster malha bloqueada indismalhável, costuras reforçadas, dupla face, ilhós para fixação.	UN	36,0000	RS 260,00	9.360,00	BANDESUL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 63/2022**, homologado em 25/05/2022.

Objeto: **Aquisição de bandeiras: Brasil, Paraná e Cianorte para as Secretarias.**

Empresa: **SUPREMA SOLUÇÕES SERVIÇOS E COMERCIO**

Valor Homologado: **R\$ 35.517,85 (trinta e cinco mil, quinhentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	57136	Bandeira do Paraná medindo 2 panos (0,90 x 1,28 m), uso interno, bordadas, confeccionada em tecido 100% poliéster, dupla face, ilhós para fixação.	UN	27,0000	RS 142,00	3.834,00	Centro Oeste Bandeiras
6	57140	Bandeira do Brasil medindo 2,5 panos (1,12 x 1,60 m), uso interno, bordadas, confeccionadas em tecido 100% poliéster, dupla face, ilhós para fixação.	UN	55,0000	RS 132,80	7.304,00	Centro Oeste Bandeiras



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
7	57141	Bandeira de Cianorte medindo 2,5 panos (1,12 x x1,60 m), uso externo, estampadas, confeccionada em tecido 100% poliéster malha bloqueada indesmálhável, costuras reforçadas, dupla face, ilhós para fixação.	UN	43,0000	R\$ 134,45	5.781,35	Centro Oeste Bandeiras
8	57142	Bandeira do Paraná medindo 2,5 panos (1,12 x x1,60 m), uso externo, estampadas, confeccionada em tecido 100% poliéster malha bloqueada indesmálhável, costuras reforçadas, dupla face, ilhós para fixação.	UN	43,0000	R\$ 116,80	5.022,40	Centro Oeste Bandeiras
9	57143	Bandeira do Brasil medindo 2,5 panos (1,12 x x1,60 m), uso externo, estampadas, confeccionada em tecido 100% poliéster malha bloqueada indesmálhável, costuras reforçadas, dupla face, ilhós para fixação.	UN	43,0000	R\$ 119,90	5.155,70	Centro Oeste Bandeiras
11	57145	Bandeira do Paraná medindo 4 panos (1,80 x 2,57 m), uso externo, estampadas, confeccionada em tecido 100% poliéster malha bloqueada indesmálhável, costuras reforçadas, dupla face, ilhós para fixação.	UN	36,0000	R\$ 233,90	8.420,40	Centro Oeste Bandeiras

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 53/2022**, homologado em 25/05/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de Peças de Vestuário para Uniforme de Servidores Municipais.**

Empresa: **CLAUDIO JOSE BRAMBILA-EPP**

Valor Homologado: **R\$ 136.924,00 (cento e trinta e seis mil, novecentos e vinte e quatro reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	39303	Camisa Masculina Manga Longa - Conforme Termo de Especificação Técnica	UN	236,0000	R\$ 107,00	25.252,00
2	39304	Camisa Feminina Manga Longa - Conforme Termo de Especificação Técnica	UN	370,0000	R\$ 99,00	36.630,00
3	57608	Camiseta Masculina Gola Polo Manga Curta - Conforme Termo de Especificação Técnica	UN	360,0000	R\$ 59,00	21.240,00
4	57609	Camiseta Feminina Gola Polo Manga Curta - Conforme Termo de Especificação Técnica	UN	800,0000	R\$ 53,00	42.400,00
7	57612	Camiseta Masculina Manga Longa - Conforme Termo de Especificação Técnica	UN	130,0000	R\$ 45,80	5.954,00
8	57613	Camiseta Feminina Manga Longa - Conforme Termo de Especificação Técnica	UN	120,0000	R\$ 45,40	5.448,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 53/2022**, homologado em 25/05/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de Peças de Vestuário para Uniforme de Servidores Municipais.**

Empresa: **GF CONFECÇÕES LTDA EPP**

Valor Homologado: **R\$ 10.074,00 (dez mil e setenta e quatro reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
5	57610	Camiseta Masculina Manga Curta - Conforme Termo de Especificação Técnica	UN	310,0000	R\$ 28,50	8.835,00
6	57611	Camiseta Feminina Manga Curta - Conforme Termo de Especificação Técnica	UN	42,0000	R\$ 29,50	1.239,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2022**, homologado em 25/05/2022.

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **PRODIET NUTRICAÇÃO CLÍNICA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 66.275,00 (sessenta e seis mil, duzentos e setenta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	43856	Alimento em pó, nutricionalmente completo para uso oral ou enteral, polimérico, normocalórico (densidade calórica de 1.0 a 1.2 kcal/ml), contendo proteínas de origem animal e/ou vegetal, com no mínimo 14% de proteína, 28% de lipídeos e 55% de carboidratos, isento de sacarose, lactose, gluten, embalagem: lata ou pote com colher medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas. BR0404944.	UN	1.200,0000	R\$ 46,00	55.200,00	Trophic Basic Enteral 800g
4	40585	Módulo de fibra alimentar, para alimentação oral e enteral, constituído de fibras solúveis e insolúveis. Para regularização das funções intestinais e transtornos gastro intestinais. Casos de diarreia, obstipação e equilíbrio da microbiota intestinal. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Preço em grama. BR0404750.	UN	20.000,0000	R\$ 0,16	3.200,00	Enterfiber 400g
5	40586	Suplemento oral, completo, especialmente desenvolvido para indivíduos submetidos à diálise. Apresentando 14% à 18% de proteína, com no máximo 18% de sacarose. Isento de lactose, e glúten. embalagem de 200 à 237 ml. sabor: baunilha ou chocolate. BR0470302.	UN	900,0000	R\$ 8,75	7.875,00	HDMAX 200ml

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2022**, homologado em 25/05/2022.

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **MAIS SAUDE MARINGÁ PRODUTOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 201.450,00 (duzentos e um mil, quatrocentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	40573	Alimento em pó, nutricionalmente completo, para uso oral e/ou enteral, indicado a partir de 10 anos de idade, normocalórico, normolipídico, normoproteico, isento de proteína vegetal, lactose e gluten, com ou sem sabor. Embalagem: lata ou pote com colher medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0466384.	UN	600,0000	R\$ 40,00	24.000,00	Nutren 1.0 400g/ Nestlé
3	40575	Dieta enteral líquida nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica, densidade calórica 1.5Kcal, normoproteica, isenta de glúten, sacarose e lactose. Fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. Proteína: mínimo 15%. Lipídeos: Mínimo de 30%. Embalagem com 1.000 ml. BR0404821.	UN	10.500,0000	R\$ 16,90	177.450,00	Isosource 1.5 1l/ Nestlé

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2022**, homologado em 31/05/2022.

Objeto: **Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de cronometragem eletrônica para provas de corrida de rua para os eventos esportivos da Secretaria de Esportes e Lazer.**

Empresa: **CHRONOMAX LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	57533	Serviço de Cronometragem Eletrônica, contendo para cada evento. Cronometragem de largada e chegada no mesmo ponto com até 8m de largura, até 2 controles de percurso com 6m, locação de 1	SVC	5.0000	RS 10.500,00	52.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 46/2022**, homologado em 01/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de peças, serviços de manutenção e aquisição de aparelhos de ar-condicionado, cortinas de ar, geladeira, entre outros, para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **JOEL ALVES DA SILVA CLIMATIZAÇÕES**

Valor Homologado: **R\$ 436.419,94 (quatrocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e dezoito reais e noventa e quatro centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
15	1	12803	Ar-condicionado tipo split 9000 btus, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo procel a, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, time 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na Unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses.	UN	25,0000	RS 1.430,00	35.750,00
16	1	15577	Ar-condicionado tipo split 12000 btus, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo procel a, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, time 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na Unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses.	UN	49,0000	RS 1.780,00	87.220,00
17	1	57070	Ar-condicionado tipo split 18000 btus, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo procel a, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, time 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na Unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses.	UN	23,0000	RS 2.750,00	63.250,00

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
19	1	57071	Ar-condicionado tipo split 60000 btus, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo procel a, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, time 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na Unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses.	UN	16,0000	RS 7.500,00	120.000,00
20	1	31147	Cortina de ar 90 cm, com voltagem de 220 v, na cor branca, vazão de ar de 700 a 1200(m³/h), velocidade do ar 9 a 11,5(m/s), velocidade controlada por controle remoto, dimensões aproximadas do produto - cm 90x22,1x18,3, nível de ruído alto(50) e baixo(48), com toda estrutura de instalação, entregue e instalado. Garantia mínima de 12 (doze) meses.	UN	14,0000	RS 855,71	11.979,94
21	1	26107	Fogão 04 bocas na cor branca, alimentação a gás, com tampa de vidro, grades esmaltadas (trempé), queimadores com capas esmaltadas, botões removíveis e a mesa em aço inox sobreposta com cantos arredondados. Acendimento automático, grade do forno com duas regulagens de altura. Com luz e time. Capacidade mínima do forno 50 litros. Voltagem 110v. Dimensões mínimas: largura 48 cm, altura 85 cm, profundidade 55 cm, peso 17kg. Garantia mínima de 12 (doze) meses.	UN	9,0000	RS 540,00	4.860,00
22	1	48158	Micro-ondas, capacidade mínima de 20 litros, na cor branca, voltagem de 110 volts, sistema digital, teclas pré programadas, função descongelar e tira odor. Selo procel a, garantia de 12 (doze) meses, com assistência técnica no Brasil.	UN	8,0000	RS 507,50	4.060,00
24	1	39911	Purificador de água com filtro refrigerado, elétrico, ligado direto ao ponto de água, serpentina de cobre externa, sem contato com a água, depósito de água de fácil assepsia, com termostato de fácil acesso, reflil com tripla filtragem que elimine odores e sabores de cloro, barro, ferrugem e sedimentos, com saída de água na temperatura natural e na temperatura gelada, dimensões aproximadas: 312 mm x 410 mm, cor branca. Garantia mínima de 12 (doze) meses.	UN	15,0000	RS 640,00	9.600,00
25	1	31139	Bebedouro industrial aço inox 100 litros com três torneiras, sendo duas para água gelada e uma água natural, capacidade de 100 litros no reservatório; capacidade de refrigeração - média de 180 litro/hora; com revestimento externo em chapa de aço inox; reservatório de água (tanque interno) em PP atóxico (polipropileno), isolamento em eps 1 gás ecológico r 134a; Unidade condensadora; controle da temperatura da água. fácil acesso para limpeza. Garantia mínima de 12 (doze) meses.	UN	18,0000	RS 2.190,00	39.420,00
26	1	52150	Aspirador de Pó e Água, Capacidade de reservatório no mínimo de 20 litros. Tensão de energia de 110 Volts. Potencia de no mínimo 1400W. Ser portátil. Possuir acessórios como: Mangueira flexível; 2 (dois) Tubos prolongadores; Rodo para piso; Bocal estreito; Escova para estofado. Saco lavável/reutilizável. Ter rodas para locomoção. Garantia: 12 Meses. Cabo elétrico de no mínimo 2,5 metros.	UN	8,0000	RS 410,00	3.280,00
31	1	56789	Refrigerador Expositor Vertical, 300 litros, 110v	UN	15,0000	RS 3.800,00	57.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 46/2022**, homologado em 01/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de peças, serviços de manutenção e aquisição de aparelhos de ar-condicionado, cortinas de ar, geladeira, entre outros, para as Secretarias da Prefeitura Municipal de**



Cianorte.Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**Valor Homologado: **RS 205.883,77 (duzentos e cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e sete centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
18	1	15446	Ar-condicionado tipo split 24000 btus, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo procel a, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, time 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na Unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses.	UN	16,0000	RS 4.149,43	66.390,88
23	1	48163	Geladeira tipo doméstica, frost Free ou Cycle Defrost, cor branca; classe A em consumo de energia; porta reversível; capacidade mínima total de armazenamento 240 Litros; classificação de consumo Selo Procel A; recipiente para guardar gelo; prateleiras na porta; iluminação interna; gavetão de legumes; porta-garrafas; porta-ovos removível com capacidade mínima para 12; prateleiras/cestos; pés com rodas niveladoras; temperatura uniforme; tensão 110 / 220 V; tamanho mínimo: (A x L x P): 140 x 55 x 60 cm, peso (Kg) aproximado 38 Kg. Garantia mínima de 12 (doze) meses, com assistência técnica no Brasil.	UN	11,0000	RS 1.990,63	21.896,93
27	1	42786	Lavadora de alta pressão acima de 2.000 libras, com mangueira de lata pressão de 3 metros no mínimo, aplicador de detergente, com alça prática para transporte, potência de mínimo 1500 W, adaptador de entrada de água. regulagem dos jatos. 110V. Garantia de 12 meses.	UN	11,0000	RS 769,36	8.462,96
28	1	39685	ALETA PARA AR CONDICIONADO DE 30.0000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 307,66	1.230,64
28	2	39711	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 30.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	4,0000	RS 614,32	2.457,28
28	3	39686	CAPACITOR DO VENTILADOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 38,40	153,60
28	4	57216	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 30.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	4,0000	RS 61,43	245,72
28	5	39688	CARGA DE GÁS COMPLETA PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO.	UN	8,0000	RS 345,56	2.764,48
28	6	39689	COMPRESSOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 921,48	3.685,92
28	7	39691	CONDENSADOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELO JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 1.919,75	7.679,00
28	8	39694	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 30.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	4,0000	RS 61,43	245,72
28	9	57217	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 30.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	4,0000	RS 1.919,75	7.679,00
28	10	39695	HÉLICE PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 307,16	1.228,64

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
28	11	39706	MOTOR VENTILADOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 460,74	1.842,96
28	12	39707	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL PARA APARELHO DE CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 383,95	1.535,80
28	13	39708	PLACA ELETRÔNICA RECEPTORA PARA APARELHO DE CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 230,37	921,48
28	14	39709	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 115,19	460,76
28	15	39710	TURBINA PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	4,0000	RS 383,95	1.535,80
28	16	39703	JOGO DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	JG	4,0000	RS 191,98	767,92
28	17	39840	INSTALAÇÃO COMPLETA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, COM TUBULAÇÃO COM DISTÂNCIA DE ATÉ 3 METROS	SVÇ	4,0000	RS 499,14	1.996,56
28	18	39841	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, INDEPENDENTE DA MARCA OU MODELO.	SVÇ	4,0000	RS 499,14	1.996,56
28	19	39854	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS DE JANELA E SPLIT.	SVÇ	4,0000	RS 153,58	614,32
28	20	39855	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 30.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVÇ	4,0000	RS 230,37	921,48
28	21	39842	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE COMPRESSOR PARA APARELHO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	SVÇ	4,0000	RS 307,16	1.228,64
28	22	39844	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE TUBULAÇÕES DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS SPLIT OU JANELA, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	SVÇ	8,0000	RS 767,90	6.143,20
28	23	57218	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 30.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVÇ	8,0000	RS 61,43	491,44
28	24	39847	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELO JANELA E SPLIT, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL	SVÇ	8,0000	RS 383,95	3.071,60
28	25	39845	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/ CONserto DE PLACA ELETRONICA DO APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	4,0000	RS 230,37	921,48
28	26	39846	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/ CONserto DE CONDENSADOR DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	4,0000	RS 460,74	1.842,96



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
28	27	57220	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 30.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	4,0000	RS 230,37	921,48
28	28	39848	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA ELETRÔNICA DO APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	4,0000	RS 153,58	614,32
28	29	39849	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR DO VENTILADOR DO APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	4,0000	RS 76,79	307,16
28	30	39850	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR PARA COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	4,0000	RS 76,79	307,16
28	31	39852	SERVIÇO DE TROCA DO CONDENSADOR DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	4,0000	RS 460,74	1.842,96
28	32	39851	SERVIÇO DE TROCA DO MOTOR DO VENTILADOR DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	4,0000	RS 153,58	614,32
28	33	39853	VALOR DA MÃO DE OBRA COM OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÕES, DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS, APÓS 3 METROS DA INSTALAÇÃO COMPLETA	SVÇ	4,0000	RS 307,16	1.228,64
30	1	32994	Painel celdek para climatizador de vazão 37.000m³/h, marca Climatize	UN	2,0000	RS 1.642,15	3.284,30
30	2	33000	BOMBA D AGUA PARA CLIMATIZADOR DE VAZÃO 37.000M³/H, marca Climatize	UN	2,0000	RS 643,91	1.287,82
30	3	32995	BOIA PARA CLIMATIZADOR DE VAZÃO DE 37.000M³/H, marca Climatize	UN	2,0000	RS 55,06	110,12
30	4	32996	GABINETE PARA CLIMATIZADOR DE VAZÃO 37.000M³/H, marca Climatize	UN	2,0000	RS 5.601,27	11.202,54
30	5	32997	VENTILADOR PARA CLIMATIZADOR DE VAZÃO DE 37.000M³/H, marca Climatize	UN	2,0000	RS 2.904,58	5.809,16
30	6	55360	Placa evaporativa para climatizador de vazão de 37.000m³/h, marca Climatize	UN	12,0000	RS 1.577,11	18.925,32
30	7	55361	Serviço de instalação de painel celdek para climatizador de vazão 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	2,0000	RS 457,27	914,54
30	8	55362	Serviço de instalação de Bomba d água para climatizador de vazão 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	2,0000	RS 270,63	541,26
30	9	55363	Serviço de instalação de Boia para climatizador de vazão de 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	2,0000	RS 111,98	223,96
30	10	55364	Serviço de instalação de Gabinete para climatizador de vazão 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	2,0000	RS 1.119,84	2.239,68
30	11	55365	Serviço de instalação de Ventilador para climatizador de vazão de 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	2,0000	RS 363,95	727,90
30	12	55366	Serviço de instalação de Placa evaporativa para climatizador de vazão de 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	12,0000	RS 363,95	4.367,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 46/2022**, homologado em

01/06/2022.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças, serviços de manutenção e aquisição de aparelhos de ar-condicionado, cortinas de ar, geladeira, entre outros, para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: N S Climatização Ltda

Valor Homologado: R\$ 1.021.799,99 (um milhão e vinte e um mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	1	45680	Aleta para ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	44,0000	RS 63,80	2.807,33
2	2	56973	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	72,0000	RS 296,81	21.370,32
2	3	32318	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	56,0000	RS 20,57	1.151,92
2	4	32317	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	55,0000	RS 31,38	1.725,90
2	5	27925	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	222,0000	RS 134,38	29.832,36
2	6	56974	Compressor para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	41,0000	RS 327,84	13.441,44
2	7	45682	Condensador para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	41,0000	RS 224,50	9.204,50
2	8	45679	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	46,0000	RS 47,43	2.181,78
2	9	56975	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	37,0000	RS 415,94	15.389,78
2	10	45683	Hélice para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	41,0000	RS 78,47	3.217,27
2	11	45684	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	41,0000	RS 215,80	8.847,80
2	12	45685	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	41,0000	RS 214,01	8.774,41
2	13	45686	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	41,0000	RS 127,96	5.246,36
2	14	45687	Sensor de degelo para ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	41,0000	RS 59,36	2.433,76
2	15	45688	Turbina para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	41,0000	RS 76,48	3.135,68
2	16	56976	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	41,0000	RS 58,17	2.384,97
2	17	56977	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVÇ	77,0000	RS 185,09	14.251,93
2	18	39793	Instalação de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVÇ	124,0000	RS 198,94	24.668,56
2	19	56978	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos de janela e split.	SVÇ	71,0000	RS 68,67	4.875,57
2	20	56979	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVÇ	72,0000	RS 74,42	5.358,24
2	21	56980	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVÇ	43,0000	RS 140,84	6.056,12



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	22	56981	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVÇ	138,0000	RS 150,71	20.797,98	3	11	39660	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 257,03	3.855,45
2	23	51930	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 10.000 à 12.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVÇ	176,0000	RS 30,81	5.422,56	3	12	39661	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 320,68	4.810,20
2	24	56982	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVÇ	244,0000	RS 89,85	21.923,40	3	13	39662	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	15,0000	RS 186,15	2.792,25
2	25	56983	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	56,0000	RS 102,28	5.727,68	3	14	39663	Sensor de degelo para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 40,79	611,85
2	26	56984	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	42,0000	RS 154,19	6.475,98	3	15	39664	Turbina para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 110,37	1.655,55
2	27	56985	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	37,0000	RS 127,97	4.734,89	3	16	39659	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	15,0000	RS 77,47	1.162,05
2	28	56986	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	51,0000	RS 110,30	5.625,30	3	17	39808	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVÇ	34,0000	RS 278,83	9.480,22
2	29	56987	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	41,0000	RS 62,53	2.563,73	3	18	39809	Instalação de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVÇ	35,0000	RS 271,52	9.503,20
2	30	56988	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	41,0000	RS 41,83	1.715,03	3	19	39822	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus, modelos de janela e split	SVÇ	28,0000	RS 101,41	2.839,48
2	31	56989	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	41,0000	RS 120,85	4.954,85	3	20	39823	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVÇ	25,0000	RS 144,40	3.610,00
2	32	56990	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	41,0000	RS 86,87	3.561,67	3	21	39810	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 18.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVÇ	29,0000	RS 243,75	7.068,75
2	33	56991	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, após 3 metros da instalação completa	SVÇ	69,0000	RS 146,97	10.140,93	3	22	39812	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVÇ	46,0000	RS 132,01	6.072,46
3	1	39652	Aleta para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 58,84	882,61	3	23	51931	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 18.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVÇ	94,0000	RS 40,45	3.802,30
3	2	39665	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	15,0000	RS 128,00	1.920,00	3	24	39815	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVÇ	108,0000	RS 138,22	14.927,76
3	3	39653	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 34,62	519,30	3	25	39813	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	19,0000	RS 133,27	2.532,13
3	4	32323	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	15,0000	RS 47,83	717,45	3	26	39814	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	15,0000	RS 154,08	2.311,20
3	5	39654	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	73,0000	RS 189,67	13.845,91	3	27	56993	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	12,0000	RS 174,15	2.089,80
3	6	39655	Compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 527,07	7.906,05	3	28	39816	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	20,0000	RS 131,92	2.638,40
3	7	39656	Condensador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 365,10	5.476,50	3	29	39817	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	15,0000	RS 82,70	1.240,50
3	8	39657	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	19,0000	RS 59,78	1.135,82	3	30	39820	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	15,0000	RS 140,92	2.113,80
3	9	56992	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	12,0000	RS 273,10	3.277,20	3	31	39818	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	15,0000	RS 85,71	1.285,65
3	10	39658	Hélice para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 106,48	1.597,20	3	32	39819	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	15,0000	RS 164,14	2.462,10
								3	33	39821	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, após 3 metros da instalação completa	SVÇ	18,0000	RS 214,27	3.856,86



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
4	1	39666	Aleta para ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	11,0000	RS 127,49	1.402,39	4	25	39829	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	17,0000	RS 264,87	4.502,79
4	2	39684	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	12,0000	RS 588,08	7.056,96	4	26	39830	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	13,0000	RS 223,08	2.900,04
4	3	39668	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12,0000	RS 51,61	619,32	4	27	56995	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	10,0000	RS 297,72	2.977,20
4	4	23400	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	12,0000	RS 73,21	878,52	4	28	39832	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	17,0000	RS 246,08	4.183,36
4	5	39669	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	46,0000	RS 289,47	13.315,62	4	29	39833	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	13,0000	RS 127,19	1.653,47
4	6	39670	Compressor para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	11,0000	RS 1.101,06	12.111,66	4	30	39834	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	13,0000	RS 127,19	1.653,47
4	7	39672	Condensador para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	11,0000	RS 709,91	7.809,01	4	31	39836	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	12,0000	RS 273,50	3.282,00
4	8	39673	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	11,0000	RS 92,05	1.012,55	4	32	39835	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	13,0000	RS 247,59	3.218,67
4	9	56994	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	10,0000	RS 902,64	9.026,40	4	33	39837	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, após 3 metros da instalação completa	SVÇ	12,0000	RS 369,96	4.439,52
4	10	39674	Hélice para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	11,0000	RS 171,19	1.883,09	5	1	39712	Aleta para ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	16,0000	RS 91,79	1.468,64
4	11	39678	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12,0000	RS 427,33	5.127,96	5	2	39725	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	11,0000	RS 395,36	4.348,96
4	12	39679	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12,0000	RS 586,47	7.037,64	5	3	39713	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	13,0000	RS 34,30	445,90
4	13	39680	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12,0000	RS 376,56	4.518,72	5	4	23413	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	13,0000	RS 46,25	601,25
4	14	39681	Sensor de degelo para ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12,0000	RS 82,80	993,60	5	5	39714	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	32,0000	RS 231,05	7.393,60
4	15	39682	Turbina para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12,0000	RS 260,85	3.130,20	5	6	39715	Compressor para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15,0000	RS 1.246,30	18.694,50
4	16	39676	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	12,0000	RS 107,76	1.293,12	5	7	39716	Condensador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	14,0000	RS 825,72	11.560,08
4	17	39824	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVÇ	20,0000	RS 475,37	9.507,40	5	8	39717	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	14,0000	RS 56,00	784,00
4	18	39825	Instalação de aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVÇ	22,0000	RS 469,87	10.337,14	5	9	56996	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	9,0000	RS 1.044,90	9.404,10
4	19	39838	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos de janela e split.	SVÇ	23,0000	RS 151,08	3.474,84	5	10	39718	Hélice para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12,0000	RS 215,67	2.588,04
4	20	39839	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVÇ	20,0000	RS 159,18	3.183,60	5	11	39720	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	13,0000	RS 384,36	4.996,68
4	21	39826	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVÇ	18,0000	RS 336,66	6.059,88	5	12	39721	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12,0000	RS 436,04	5.232,48
4	22	39828	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVÇ	27,0000	RS 222,56	6.009,12	5	13	39722	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	11,0000	RS 334,42	3.678,62
4	23	51932	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 22.000 à 24.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVÇ	45,0000	RS 62,29	2.803,05	5	14	39723	Sensor de degelo para ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	14,0000	RS 60,20	842,80
4	24	39831	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVÇ	51,0000	RS 213,68	10.897,68	5	15	39724	Turbina para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	11,0000	RS 142,60	1.568,60



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
5	16	39719	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	11,0000	RS 68,32	751,52	6	6	39732	Compressor para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	22,0000	RS 1.765,61	38.843,42
5	17	39856	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVC	23,0000	RS 475,99	10.947,77	6	7	39733	Condensador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	22,0000	RS 1.704,43	37.497,46
5	18	39857	Instalação de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVC	20,0000	RS 447,86	8.957,20	6	8	39735	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	24,0000	RS 68,75	1.650,00
5	19	39870	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 36.000 btus, modelos de janela e split.	SVC	18,0000	RS 191,99	3.455,82	6	9	56998	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	18,0000	RS 2.062,36	37.122,48
5	20	39871	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	17,0000	RS 158,60	2.696,20	6	10	39747	Hélice para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	22,0000	RS 217,15	4.777,30
5	21	39858	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 36.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVC	18,0000	RS 214,08	3.853,44	6	11	39749	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	22,0000	RS 391,22	8.606,84
5	22	39860	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 36.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	21,0000	RS 159,92	3.358,32	6	12	39750	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	24,0000	RS 489,96	11.759,04
5	23	51933	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 36.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVC	44,0000	RS 44,13	1.941,72	6	13	39754	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	24,0000	RS 310,48	7.451,52
5	24	39863	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVC	42,0000	RS 255,63	10.736,46	6	14	39756	Sensor de degelo para ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	24,0000	RS 92,64	2.223,36
5	25	39861	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	17,0000	RS 194,55	3.307,35	6	15	39757	Turbina para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	24,0000	RS 176,39	4.233,36
5	26	39862	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	14,0000	RS 162,66	2.277,24	6	16	39748	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	24,0000	RS 130,55	3.133,20
5	27	56997	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	10,0000	RS 188,11	1.881,10	6	17	39872	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVC	22,0000	RS 688,57	15.148,54
5	28	39864	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	17,0000	RS 138,61	2.356,37	6	18	39873	Instalação de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVC	24,0000	RS 616,06	14.785,44
5	29	39865	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	12,0000	RS 94,39	1.132,68	6	19	39886	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 60.000 btus, modelos de janela e split.	SVC	32,0000	RS 224,87	7.195,84
5	30	39866	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	12,0000	RS 82,01	984,12	6	20	39887	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	24,0000	RS 153,94	3.694,56
5	31	39868	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	11,0000	RS 172,79	1.900,69	6	21	39874	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 60.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVC	24,0000	RS 296,77	7.122,48
5	32	39867	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	11,0000	RS 143,78	1.581,58	6	22	39876	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 60.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	27,0000	RS 259,15	6.997,05
5	33	39869	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 36.000, após 3 metros da instalação completa	SVC	27,0000	RS 139,71	3.772,17	6	23	51934	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 60.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	65,0000	RS 78,47	5.100,55
6	1	39726	Aleta para ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	22,0000	RS 249,45	5.487,88	6	24	39879	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVC	71,0000	RS 288,57	20.488,47
6	2	39758	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 60.000, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	22,0000	RS 539,26	11.863,72	6	25	39877	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	29,0000	RS 220,75	6.401,75
6	3	39728	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	24,0000	RS 61,87	1.484,88	6	26	39878	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	24,0000	RS 242,70	5.824,80
6	4	32341	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	24,0000	RS 69,11	1.658,64	6	27	56999	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	18,0000	RS 226,73	4.081,14
6	5	39730	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	46,0000	RS 86,86	3.995,56	6	28	39880	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	28,0000	RS 213,36	5.974,08
								6	29	39881	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	24,0000	RS 101,60	2.438,40



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
6	30	39882	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	24,0000	RS 101,60	2.438,40
6	31	39884	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	22,0000	RS 212,70	4.679,40
6	32	39883	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	22,0000	RS 197,10	4.336,20
6	33	39885	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, após 3 metros da instalação completa	SVC	24,0000	RS 646,01	15.504,24

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 46/2022**, homologado em 01/06/2022.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças, serviços de manutenção e aquisição de aparelhos de ar-condicionado, cortinas de ar, geladeira, entre outros, para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: SILVIO PEREIRA

Valor Homologado: R\$ 1.130.445,23 (um milhão, cento e trinta mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte e três centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	32941	Aleta para ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	40,0000	RS 86,39	3.455,60
1	2	56947	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	54,0000	RS 411,75	22.234,50
1	3	32348	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	45,0000	RS 34,54	1.554,30
1	4	23388	Capacitor para compressor de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	38,0000	RS 39,68	1.507,84
1	5	32936	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	125,0000	RS 173,82	21.727,50
1	6	45681	Compressor para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	30,0000	RS 425,28	12.758,40
1	7	56948	Condensador para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	30,0000	RS 281,54	8.446,20
1	8	56949	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, novo ou de 1ª linha, para modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	32,0000	RS 63,78	2.040,96
1	9	56950	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	27,0000	RS 476,97	12.878,19
1	10	56951	Hélice para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	28,0000	RS 105,39	2.950,92
1	11	32349	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	27,0000	RS 278,37	7.515,99
1	12	56952	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	31,0000	RS 285,42	8.848,02
1	13	56953	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	31,0000	RS 204,79	6.348,49
1	14	56954	Sensor de degelo para ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	36,0000	RS 58,79	2.116,44
1	15	56955	Turbina para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	30,0000	RS 91,28	2.738,40

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	16	56956	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	28,0000	RS 81,01	2.268,28
1	17	56957	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros.	SVC	38,0000	RS 308,63	11.727,94
1	18	39777	Instalação de aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVC	81,0000	RS 270,69	21.925,89
1	19	56958	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos de janela e split.	SVC	55,0000	RS 94,39	5.191,45
1	20	56959	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 7.500 à 9.000 btus, para modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	52,0000	RS 139,66	7.262,32
1	21	56960	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	31,0000	RS 176,52	5.472,12
1	22	56961	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	158,0000	RS 133,17	21.040,86
1	23	51929	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 7.500 à 9.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	148,0000	RS 42,19	6.244,12
1	24	56963	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVC	235,0000	RS 155,05	36.436,75
1	25	56964	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	34,0000	RS 174,65	5.938,10
1	26	56965	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	48,0000	RS 124,98	5.999,04
1	27	56966	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	26,0000	RS 93,52	2.431,52
1	28	56967	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	39,0000	RS 96,39	3.759,21
1	29	56968	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	40,0000	RS 74,45	2.978,00
1	30	56969	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	36,0000	RS 75,16	2.705,76
1	31	56970	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	34,0000	RS 97,36	3.310,24
1	32	56971	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	34,0000	RS 101,25	3.442,50
1	33	56972	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 7.500 à 9.000 btus, após 3 metros da instalação completa	SVC	57,0000	RS 170,95	9.744,15
7	1	32965	Capacitor para cortina de ar de 90 cm, independente de marca ou modelo.	UN	22,0000	RS 34,66	762,63
7	2	32964	Motor da turbina para cortina de ar de 90 cm, independente de marca ou modelo.	UN	22,0000	RS 212,47	4.674,34
7	3	32962	Turbina para cortina de ar de 90 cm, independente de marca ou modelo.	UN	22,0000	RS 131,80	2.899,60
7	4	57000	Serviço de troca de capacitor de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVC	22,0000	RS 92,47	2.034,34
7	5	57001	Serviço de troca de motor de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVC	22,0000	RS 101,12	2.224,64
7	6	57002	Serviço de troca de turbina de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVC	22,0000	RS 93,45	2.055,90
7	7	57003	Serviço de manutenção de capacitor para cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVC	22,0000	RS 86,46	1.902,12
7	8	57004	Serviço de manutenção de motor de turbina para cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVC	22,0000	RS 106,34	2.339,48
7	9	57005	Serviço de manutenção para turbina de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVC	22,0000	RS 85,23	1.875,06



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
7	10	57006	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVÇ	33,0000	R\$ 97,93	3.231,69	9	12	39904	Serviço de limpeza de filtro incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVÇ	73,0000	R\$ 94,04	6.864,92
8	1	32971	Capilar para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	38,0000	R\$ 58,14	2.209,20	9	13	39906	Serviço de troca de bojo incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVÇ	37,0000	R\$ 152,66	5.648,42
8	2	32970	Carga de gás para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	72,0000	R\$ 239,36	17.233,92	9	14	39907	Serviço de troca de compressor incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVÇ	31,0000	R\$ 163,13	5.057,03
8	3	32968	Compressor para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	47,0000	R\$ 634,39	29.816,33	9	15	39908	Serviço de troca de filtro incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVÇ	51,0000	R\$ 154,62	7.885,62
8	4	32969	Filtro para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	86,0000	R\$ 81,46	7.005,56	9	16	39909	Serviço de troca de mangueira para conexão à rede de água, incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVÇ	31,0000	R\$ 64,41	1.996,71
8	5	57007	Mangueira de entrada de água para bebedouro industrial de até 1,5 metros. Independente da marca e modelo.	UN	64,0000	R\$ 43,84	2.805,76	9	17	39910	Serviço de troca de torneira de purificador de água, incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVÇ	48,0000	R\$ 68,67	3.296,16
8	6	32974	Micro motor para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	43,0000	R\$ 128,90	5.542,70	9	18	39903	Serviço de troca termostato incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVÇ	31,0000	R\$ 87,98	2.727,38
8	7	32967	Reservatório para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	28,0000	R\$ 227,49	6.369,72	10	1	45715	Borracha para geladeira, tipo doméstica, independente de marca e modelo	UN	33,0000	R\$ 126,79	4.183,99
8	8	32972	Termostato para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	73,0000	R\$ 111,81	8.162,13	10	2	45714	Capacitor para compressor para geladeira, tipo doméstica, independente de marca e modelo	UN	47,0000	R\$ 58,64	2.756,08
8	9	32973	Torneira para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	111,0000	R\$ 54,75	6.077,25	10	3	45713	Carga de gás para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo	UN	72,0000	R\$ 248,72	17.907,84
8	10	57008	Serviço de limpeza completa, para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluindo montagem e desmontagem.	SVÇ	104,0000	R\$ 119,46	12.423,84	10	4	45716	Compressor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo	UN	27,0000	R\$ 410,69	11.088,63
8	11	57009	Serviço de limpeza das mangueira de entradas e saídas de água, para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	104,0000	R\$ 106,31	11.056,24	10	5	45718	Motor de partida para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo	UN	24,0000	R\$ 502,22	12.053,28
8	12	57010	Serviço de limpeza de filtro de bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	155,0000	R\$ 93,11	14.432,05	10	6	45719	Placa eletrônica de partida para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo	UN	27,0000	R\$ 280,08	7.562,16
8	13	57011	Serviço de troca de capilar de bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	38,0000	R\$ 102,17	3.882,46	10	7	45717	Relé para geladeira, tipo doméstica, independente de marca ou modelo	UN	39,0000	R\$ 75,70	2.952,30
8	14	57012	Serviço de troca de compressor de bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	33,0000	R\$ 195,53	6.452,49	10	8	45720	Termostato para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	UN	47,0000	R\$ 116,28	5.465,16
8	15	57013	Serviço de troca de filtro de bebedouro industrial. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	82,0000	R\$ 102,17	8.377,94	10	9	57022	Ventilador, para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo.	UN	47,0000	R\$ 189,71	8.916,37
8	16	57014	Serviço de troca de micromotor de bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	53,0000	R\$ 106,60	5.649,80	10	10	57023	Serviço de manutenção da placa eletrônica para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	37,0000	R\$ 145,67	5.389,79
8	17	57015	Serviço de troca de reservatório bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	43,0000	R\$ 133,27	5.730,61	10	11	57024	Serviço de manutenção de capacitor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	37,0000	R\$ 132,66	4.908,42
8	18	57016	Serviço de troca de termostato de bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	73,0000	R\$ 106,60	7.781,80	10	12	57025	Serviço de manutenção do compressor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	37,0000	R\$ 128,59	4.757,83
8	19	57017	Serviço de troca de torneira de bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	112,0000	R\$ 66,64	7.463,68	10	13	57026	Serviço de manutenção do termostato para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	37,0000	R\$ 100,20	3.707,40
8	20	57018	Boia para bebedouro industrial. Independente da marca e modelo.	UN	64,0000	R\$ 68,50	4.384,00	10	14	57027	Serviço de troca da placa eletrônica para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo.	SVÇ	37,0000	R\$ 112,32	4.155,84
8	21	57019	Serviço de troca de Boia de bebedouro industrial. Independente da marca e modelo. Incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local.	SVÇ	64,0000	R\$ 111,57	7.140,48	10	15	57028	Serviço de troca de borracha para geladeira, tipo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	33,0000	R\$ 128,34	4.235,22
9	1	39920	Bandeja coletora com grade de água removível independente de marca e modelo	UN	25,0000	R\$ 173,85	4.346,16	10	16	57029	Serviço de troca de capacitor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	37,0000	R\$ 115,63	4.278,31
9	2	39921	Bojo para purificador de água independente de marca de modelo	UN	25,0000	R\$ 271,26	6.781,50	10	17	57030	Serviço de troca de compressor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	37,0000	R\$ 190,98	7.066,26
9	3	39922	Capilar para purificador de água independente de marca e modelo	UN	25,0000	R\$ 46,15	1.153,75	10	18	57031	Serviço de troca de motor de partida para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	37,0000	R\$ 117,56	4.349,72
9	4	39923	Carga de gás completa para purificador de água independente de marca e modelo	UN	74,0000	R\$ 213,80	15.821,20	10	19	57032	Serviço de troca de relé para geladeira, tipo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	49,0000	R\$ 100,20	4.909,80
9	5	39924	Compressor para purificador de água e bebedouro galão independente de marca e modelo	UN	35,0000	R\$ 493,19	17.261,65	10	20	57033	Serviço de troca do termostato para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	47,0000	R\$ 110,63	5.199,61
9	6	39925	Filtro para purificador de água independente de marca e modelo	UN	60,0000	R\$ 69,82	4.189,20	10	21	57034	Serviço de troca do Ventilador, para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVÇ	37,0000	R\$ 112,32	4.155,84
9	7	57020	Mangueira de entrada de água para purificador de água de até 1,5 metros. Independente da marca e modelo.	UN	30,0000	R\$ 35,53	1.065,90	11	1	57035	Borracha para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	26,0000	R\$ 159,88	4.156,79
9	8	39928	Mangueira para conexão à rede de água independente de marca e modelo	UN	30,0000	R\$ 16,79	503,70	11	2	57036	Capacitor para compressor para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	46,0000	R\$ 105,20	4.839,20
9	9	39926	Termostato para purificador de água independente de marca e modelo	UN	30,0000	R\$ 123,38	3.701,40	11	3	57037	Carga de gás completa para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	49,0000	R\$ 375,41	18.395,09
9	10	39927	Torneira de purificador de água independente de marca e modelo	UN	56,0000	R\$ 47,58	2.664,48	11	4	57038	Compressor para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	SVÇ	46,0000	R\$ 735,27	33.822,42
9	11	57021	Serviço de limpeza completa, para purificador de água. Independente da marca e modelo. Incluindo montagem e desmontagem.	SVÇ	78,0000	R\$ 90,19	7.034,82	11	5	57039	Placa eletrônica de partida para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	SVÇ	41,0000	R\$ 343,55	14.085,55
								11	6	45674	Protetor térmico para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	31,0000	R\$ 117,17	3.632,27
								11	7	45672	Relé para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	46,0000	R\$ 127,10	5.846,60
								11	8	45676	Termostato para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	41,0000	R\$ 155,62	6.380,42



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
11	9	57040	Serviço de manutenção da placa eletrônica para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 139,56	5.721,96
11	10	57041	Serviço de manutenção de compressor de freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 155,62	6.380,42
11	11	57042	Serviço de manutenção de Unidade de capacitador de compressor de freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 147,14	6.032,74
11	12	57043	Serviço de manutenção do capacitador para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 153,18	6.280,38
11	13	57044	Serviço de manutenção do termostato para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 153,32	6.286,12
11	14	57046	Serviço de troca da placa eletrônica para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 139,56	5.721,96
11	15	57047	Serviço de troca de borracha para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 139,56	5.721,96
11	16	57048	Serviço de troca de capacitador para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 143,72	5.892,52
11	17	57050	Serviço de troca de compressor para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 166,72	6.835,52
11	18	57051	Serviço de troca de protetor térmico para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	41.0000	R\$ 153,32	6.286,12
11	19	57052	Serviço de troca de relé para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	39.0000	R\$ 153,32	5.979,48
11	20	57053	Serviço de troca de termostato para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVÇ	40.0000	R\$ 153,81	6.152,40
12	1	10203	Mão de obra para regulagem de chamas e limpeza de injetores em fogão a gás.	SVÇ	92.0000	R\$ 156,24	14.374,30
12	2	10188	Metros de mangueira plástica para fogão a gás, certificado pelo INMETRO.	UN	181.0000	R\$ 47,06	8.517,86
12	3	10192	Lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 4 bocas.	UN	23.0000	R\$ 67,99	1.563,77
12	4	51656	Registro regulador de gás. Equipamentos com consumo de até 2kg/H de G.L.P, indicado para uso doméstico. Possui entrada borboleta P13.	UN	51.0000	R\$ 89,07	4.542,57
13	1	51657	Manutenção em forno micro-ondas independente da marca, modelo e capacidade.	SVÇ	51.0000	R\$ 67,33	3.433,83
13	2	51658	Magnetron 127 v para forno micro-ondas independente da marca, modelo e capacidade.	UN	23.0000	R\$ 139,35	3.205,05
13	3	51659	Membrana para forno micro-ondas independente da marca, modelo e capacidade.	UN	20.0000	R\$ 88,62	1.772,44
13	4	51660	Motor de rotação do prato para forno micro-ondas independente da marca, modelo e capacidade.	UN	20.0000	R\$ 70,73	1.414,60
13	5	51661	Prato para forno micro-ondas independente da marca, modelo e capacidade.	UN	20.0000	R\$ 74,12	1.482,40
13	6	51662	Termostato para forno micro-ondas independente da marca, modelo e capacidade.	UN	33.0000	R\$ 53,66	1.770,78
13	7	51663	Transformador para forno micro-ondas independente da marca, modelo e capacidade.	UN	27.0000	R\$ 145,20	3.920,40
14	1	27919	Borracha para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	34.0000	R\$ 217,52	7.395,72
14	2	45669	Capacitor para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	41.0000	R\$ 110,08	4.513,28
14	3	27917	Carga de gás para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	57.0000	R\$ 395,31	22.532,67
14	4	45666	Compressor para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	41.0000	R\$ 1.160,90	47.596,90
14	5	57054	Motor para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	21.0000	R\$ 1.160,90	24.378,90
14	6	57055	Placa eletrônica para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	31.0000	R\$ 645,11	19.998,41
14	7	45671	Relé para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	46.0000	R\$ 127,11	5.847,06
14	8	45675	Termostato para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	46.0000	R\$ 180,62	8.308,52
14	9	57056	Ventilador para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	UN	31.0000	R\$ 178,20	5.524,20
14	10	57057	Serviço de manutenção da placa eletrônica para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	26.0000	R\$ 297,43	7.733,18
14	11	57058	Serviço de manutenção de capacitor para para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	26.0000	R\$ 149,82	3.895,32
14	12	57059	Serviço de manutenção do compressor para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	26.0000	R\$ 282,60	7.347,60
14	13	57060	Serviço de manutenção do termostato para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	26.0000	R\$ 127,11	3.304,86
14	14	57061	Serviço de troca da placa eletrônica para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	26.0000	R\$ 127,11	3.304,86

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
14	15	57062	Serviço de troca de borracha para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	36.0000	R\$ 127,11	4.575,96
14	16	57063	Serviço de troca de capacitor para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	31.0000	R\$ 127,11	3.940,41
14	17	57064	Serviço de troca de compressor para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	31.0000	R\$ 282,60	8.760,60
14	18	57065	Serviço de troca de motor para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	31.0000	R\$ 269,04	8.340,24
14	19	57066	Serviço de troca de relé para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	31.0000	R\$ 155,49	4.820,19
14	20	57067	Serviço de troca do termostato para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo	SVÇ	31.0000	R\$ 127,11	3.940,41
14	21	57068	Serviço de troca do Ventilador, para refrigerador tipo industrial, independente marca e modelo.	SVÇ	31.0000	R\$ 127,11	3.940,41
29	1	10182	ATUADOR DO FREIO PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 126,39	252,78
29	2	10180	BANDA DE FREIO PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 12,63	25,26
29	3	10183	CONTROLE ELETRÔNICO PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 259,38	518,76
29	4	10179	CORREIA PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 42,30	84,60
29	5	10178	EIXO DO AGITADOR PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 52,92	105,84
29	6	10176	MANGUEIRA DE ENTRADA DE ÁGUA PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	3.0000	R\$ 33,22	99,66
29	7	10187	PLACA ELETRÔNICA PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 322,56	645,12
29	8	10184	RETENTOR DO TANQUE PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 38,71	77,42
29	9	10185	ROLAMENTO DA BASE PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 40,66	81,32
29	10	10186	JOGO DE CAMES PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 50,29	100,58
29	11	10181	TIRANTES PARA LAVADORA DE ROUPA electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 2,77	5,54
29	12	10177	TUBO DE CENTRIFUGAÇÃO PARA LAVADORA DE ROUPAS electrolux 10 KG	UN	2.0000	R\$ 75,20	150,40
29	13	10201	mão-de-obra com troca de peças simples para conserto de lavadora de roupas electrolux 10 KG	SVÇ	3.0000	R\$ 123,05	369,15
29	14	45662	mão-de-obra para revisão geral em lavadora de roupas, electrolux 10 KG	SVÇ	3.0000	R\$ 161,19	483,57

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 76/2022**, homologado em 02/06/2022.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e plantio de mudas de palmeira imperial e fornecimento de mudas de flores.

Empresa: **A RODRIGO VOLPATO DEMORI**

Valor Homologado: **R\$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	48395	Fornecimento e Plantio de Mudas de Palmeira de espécie Imperial, Porte: Mínimo de 2,5 metros de altura Diâmetro: Mínimo de 90 centímetros, Manutenção: Período de 12 meses.	UN	60.0000	R\$ 2.900,00	174.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 76/2022**, homologado em 02/06/2022.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e plantio de mudas de



palmeira imperial e fornecimento de mudas de flores.Empresa: **VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA.**Valor Homologado: **R\$ 225.502,50 (duzentos e vinte e cinco mil, quinhentos e dois reais e cinquenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	1	47752	Mudas de flor espécie Tagetes bonanza	UN	5.625,00	R\$ 2,30	12.937,50
2	2	47753	Mudas de flor espécie Celosia plumosa	UN	5.625,00	R\$ 2,66	14.962,50
2	3	47754	Mudas de flor espécie Salvia mix	UN	10.625,00	R\$ 2,27	24.118,75
2	4	47755	Mudas de flor espécie Portulaca	UN	5.625,00	R\$ 2,24	12.600,00
2	5	36413	MUDAS DE FLOR ESPÉCIE IMPATIENS	UN	6.125,00	R\$ 3,61	22.111,25
2	6	5533	MUDAS DE FLOR ESPÉCIE PETÚNIA HÍBRIDA	UN	5.625,00	R\$ 1,70	9.562,50
2	7	47758	Mudas de flor espécie hypoeste	UN	8.050,00	R\$ 1,70	13.685,00
2	8	47759	Mudas de flor espécie celosia majenta	UN	1.000,00	R\$ 2,27	2.270,00
2	9	47760	Mudas de flor espécie celosia laranja	UN	1.500,000	R\$ 2,27	3.405,00
2	10	5540	MUDAS DE CRAVINA	UN	1.000,00	R\$ 2,24	2.240,00
2	11	5538	MUDAS DE GAZANIA	UN	6.000,00	R\$ 2,54	15.240,00
2	12	47767	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - vermelho	UN	1.500,00	R\$ 2,81	4.215,00
2	13	47766	Mudas de Amor perfeito gigante (viola colossus) - mix	UN	1.500,00	R\$ 2,65	3.975,00
2	14	36414	MUDAS DE SÁLVIA VERMELHA	UN	6.500,00	R\$ 2,27	14.755,00
2	15	37733	MUDAS DE GRAMA AMENDOIM FRESCA	UN	1.000,00	R\$ 1,66	1.660,00
2	16	37734	MUDAS DE PERIQUITO VERMELHO MIX	UN	2.000,00	R\$ 2,27	4.540,00
2	17	47761	Mudas de begônia branca, folhas verdes.	UN	3.800,00	R\$ 2,24	8.512,00
2	18	47763	Mudas de begônia vermelha, folhas verdes	UN	5.800,00	R\$ 2,24	12.992,00
2	19	47764	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - azul	UN	4.800,00	R\$ 2,41	11.568,00
2	20	47765	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - amarelo	UN	4.300,00	R\$ 2,81	12.083,00
2	21	47768	Mudas de tagetão amarelo limão	UN	5.000,00	R\$ 2,27	11.350,00
2	22	47762	Mudas de flor espécie begônia rosa, folhas verdes	UN	3.000,00	R\$ 2,24	6.720,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 47/2022**, homologado em 03/06/2022.

Objeto: **Aquisição de ração para cães adultos e cães filhotes.**Empresa: **GIMENES & GONÇALVES LTDA**Valor Homologado: **R\$ 152.035,00 (cento e cinquenta e dois mil e trinta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	32068	RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	KG	18.750,000	R\$ 5,14	96.375,00	Super Dog Supreme
2	1	32068	RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	KG	6.250,000	R\$ 5,14	32.125,00	Super Dog Supreme
3	1	32069	RAÇÃO PARA CÃES FILHOTES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	KG	3.000,000	R\$ 6,09	18.270,00	Super Dog Baby Mix
4	2	55508	RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS SENIOR, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	KG	500,000	R\$ 10,53	5.265,00	Origens

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 266/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 104/2022**, homologado em 24/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para iluminação pública.**Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**Valor Homologado: **R\$ 114.625,00 (cento e quatorze mil, seiscentos e vinte e cinco reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
02	1	58030	Poste para Luminária Ornamental LED circular; Altura total do conjunto deverá ser de até 4.500 mm, topo com diâmetro de Ø60,3mm.	UN	50,0000	R\$ 1.364,90	68.245,00	Fortlight
03	4	54188	Relé fotocontrolador tipo 01, Monotensão, com sistema eletromagnético de corrente alternada, 220V, para controle de ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em polipropileno ou policarbonato	UN	2.000,0000	R\$ 23,19	46.380,00	Dreik

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 267/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 104/2022**, homologado em 24/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para iluminação pública.**Empresa: **CAPEL ELÉTRICA EIRELI.**Valor Homologado: **R\$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	1	58030	Poste para Luminária Ornamental LED circular; Altura total do conjunto deverá ser de até 4.500 mm, topo com diâmetro de Ø60,3mm.	UN	150,0000	R\$ 560,00	84.000,00	Dimensão

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 104/2022**, homologado em 24/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para iluminação pública.**Empresa: **PRIMELUX EIRELI.**Valor Homologado: **R\$ 237.800,00 (duzentos e trinta e sete mil e oitocentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	2	58031	Luminária Ornamental deverá ser obrigatoriamente fabricada em alumínio injetado. O conjunto LED deverá possuir sistema de dissipação de calor. O conjunto de luminária deverá possuir acabamento em pint	UN	150,0000	R\$ 1.189,00	178.350,00	Ellektra ELLDC 100
02	2	58031	Luminária Ornamental deverá ser obrigatoriamente fabricada em alumínio injetado. O conjunto LED deverá possuir sistema de dissipação de calor. O conjunto de luminária deverá possuir acabamento em pint	UN	50,0000	R\$ 1.189,00	59.450,00	Ellektra ELLDC 100

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 129/2022**, homologado em 25/08/2022.

Objeto: **Contratação de empresa especializada para administração, gerenciamento e fornecimento de benefício eventual - cesta básica para**

usuários da Assistência Social, através de cartão magnético eletrônico, que possibilite a aquisição de gêneros alimentícios por meio de redes de estabelecimentos credenciados.

Empresa: **BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 1.102.176,00 (um milhão, cento e dois mil, cento e setenta e seis reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Taxa administração
1	56028	Contratação de Empresa Especializada para administração, gerenciamento e fornecimento de Benefício Eventual – Cesta Básica	UN	7.200,0000	R\$ 153,08	1.102.176,00	-9,95%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS
27/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos e laudo com diagnóstico das instalações elétricas em todo o prédio do Paço Municipal de Cianorte.

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 67/2022 de 31 de Março de 2022, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade da licitação acima.

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, e não havendo recursos referente a fase de habilitação, **NOTIFICO** os interessados para CONTINUIDADE do certame com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia **29 de Novembro de 2022 às 14:00 horas.**

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Novembro de 2022.

Marcos Alberto Valério
Presidente

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de **05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia **06 de Dezembro de 2022**, sito na **Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 09h:45min**, munido de **Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional)**, e os exames abaixo relacionados.

CARGO: ADVOGADO

NOME

MAURÍCIO KUNZ

CLASSIFICAÇÃO

06º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.E. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante de habilitação legal para o exercício do cargo (OAB) Fotocópia	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 24 de Novembro de 2022.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1947/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, a pedido, o servidor público municipal, **EVANDRO DE CASTRO** do cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL** a partir de **24 de Novembro de 2022.**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Novembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1948/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **NOMEAR**, **EVANDRO DE CASTRO** para exercer o cargo de provimento em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA**, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.366/2022, Art. 1º, de 29 de março de 2022, a partir de **25 de Novembro de 2022.**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Novembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização





MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4419-24/2022
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: CICERO CORDEIRO CALADO
CPF/CNPJ: 224 243.189-72
Endereço: R. ITAPICURU, 401
Bairro/Zona: ZONA 03 Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87209-150

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: AMELIA SORNAS MENEQUETTI, Nº 930
Bairro: ZONA 03
Zona: 003 Quadra: 0059 Data: 0013 Cadastro: 1 - 3117600

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passoio público) e **sarjeta fronteiros à sua propriedade e/ou estabelecimentos** e se necessário, **remova eventuais resíduos**.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 565,00**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 23/11/22 EMISSÃO: 22/11/2022

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 07.20 hs

Cicero Cordeiro Calado
Agente Fiscal
Permissão nº 069/2013

Nº Não encontrado

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:			HISTÓRIA FISCAL:		
<input type="checkbox"/> Mudou-se	<input type="checkbox"/> Terr. s/ residência	<input type="checkbox"/> Não existe Nº	CAPINOU	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
<input type="checkbox"/> Recusado	<input type="checkbox"/> End. Insuficiente	<input type="checkbox"/> Ausente s/caixa	/ /		

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



MINISTÉRIO PÚBLICO
do Estado do Paraná

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CIANORTE/PR

CONSIDERANDO o artigo 2º, caput, da Lei Complementar nº 85, de 27 de dezembro de 1999, que antes de elencar funções atribuídas ao Ministério Público, reforça aquelas previstas na Constituição da República e Estadual e na Lei Orgânica Nacional;

CONSIDERANDO que o mesmo diploma legal supramencionado, em seus artigos 67, § 1º, inciso III, e 68, inciso XIII, item 10, dispõe que ao Promotor de Justiça incumbe, respectivamente, "atender a qualquer do povo, ouvindo suas reclamações, informando, orientando e tomando as medidas de cunho administrativo ou judicial, ou encaminhando-as às autoridades ou órgãos competentes" e "efetuar a articulação entre os órgãos do Ministério Público e entidades públicas e privadas com atuação na sua área";

CONSIDERANDO que foi instaurado pela 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de Cianorte/PR o Procedimento Preparatório n.º MPPR-0036.21.003583-2, para apurar eventuais ilícitos decorrentes de contratos envolvendo prestação de serviços médicos, pela empresa Daniel Santos Clínica Médica LTDA (CNPJ: 36.927.193/0001-78), junto ao Município de Cianorte/PR e à FUNDHOSPAR;

CONSIDERANDO que, em síntese, os fatos e documentos encaminhados apontam possível incongruência no controle ponto do Representado Daniel Antônio Carvalho dos Santos, ocupante de cargo público efetivo de médico, junto aos quadros funcionais do Município de Cianorte/PR e, concomitantemente, credenciado ao préstimo de serviços médicos ao Consórcio Público CISCENOP;

CONSIDERANDO que Daniel tem contrato¹ com o Consórcio Público Inter Saúde Noroeste no valor de R\$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), realizado por inexistência, com vigência até 31/12/2022;

¹Contrato nº 8/2021;

Página 2 de 6



MINISTÉRIO PÚBLICO
do Estado do Paraná

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CIANORTE/PR

Procedimento Preparatório n. MPPR-0036.21.003583-2

RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA nº 09/2022

O **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ**, por seu Promotor de Justiça signatário, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 127, caput, e artigo 129, incisos II e III, ambos da Constituição da República; artigo 120, incisos II e III, da Constituição do Estado do Paraná; artigo 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei n.º 8.625/93; e artigo 58, inciso VII, da Lei Complementar Estadual n.º 85/99, e

CONSIDERANDO o contido no artigo 127 da Constituição da República, que dispõe que "o Ministério Público é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis";

CONSIDERANDO o estabelecido nos artigos 129, inciso II, da mesma Carta Constitucional, bem como no artigo 120, inciso II, da Constituição do Estado do Paraná, que atribuem ao Ministério Público a função institucional de "zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos serviços de relevância pública aos direitos assegurados nesta Constituição, promovendo as medidas necessárias à sua garantia";

CONSIDERANDO o artigo 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, o qual faculta ao Ministério Público expedir recomendação administrativa aos órgãos da administração pública federal, estadual e municipal, requisitando ao destinatário adequada e imediata divulgação;

Página 1 de 6



MINISTÉRIO PÚBLICO
do Estado do Paraná

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CIANORTE/PR

CONSIDERANDO que o Representado também dispõe de contratos públicos e privados com a Prefeitura de Cianorte/PR e com a Fundação Hospital do Paraná, totalizando carga horária de 86 (oitenta e seis) horas;

CONSIDERANDO que Daniel também possuía contrato com a Prefeitura de Cianorte/PR até 14/06/2022, como celetista, para exercer carga horária de 40 h (quarenta) horas semanais, com horários de 08h00 às 12h00 e 13h30min às 17h30min;

CONSIDERANDO que o plexo probatório inserto neste procedimento aponta o não cumprimento da carga horária junto à Prefeitura de Cianorte/PR;

CONSIDERANDO que apesar de não cumprir a jornada de trabalho preestabelecida, o Representado, aparentemente, recebia o valor integral referente as horas contratadas;

CONSIDERANDO o não cumprimento da carga horária preestabelecida, agride e viola de forma frontal e direta os princípios que norteiam o regime jurídico-administrativo, notadamente os comandos abstratos de eficiência, tal como inscrito no artigo 37 da Carta da República;

CONSIDERANDO que a Administração Pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência (artigo 37, caput, da Constituição da República);

CONSIDERANDO que o art. 37 da Constituição Federal dispõe acerca do Princípio da Eficiência, o qual estabelece que os atos da administração devem ser realizados com a maior qualidade, competência e eficácia, com o intuito de alcançar os melhores resultados na prestação do serviço público;

Página 3 de 6





MINISTÉRIO PÚBLICO
do Estado do Paraná

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CIANORTE/PR

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 31, 70 e 74 da Constituição Federal, acerca da fiscalização do Município, por meio do controle interno exercido pela própria Municipalidade;

CONSIDERANDO que a Lei nº 8.666/1993, da mesma forma, prevê a necessidade dos contratos administrativos serem acompanhados/fiscalizados por um representante da administração especialmente designado;

CONSIDERANDO o teor da Lei nº 2776/2006 do Município de Cianorte/PR, a qual estabelece normas gerais para fiscalização do Município, organizada por intermédio do Sistema de Controle Interno Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, VI, da referida lei, cria a Unidade de Controle Interno do Município para "executar as fases de execução da despesa, inclusive verificando a regularidade das licitações e contratos, sob os aspectos da legalidade, legitimidade, economicidade e razoabilidade;"

CONSIDERANDO o teor da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal que dispõe: "A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial";

CONSIDERANDO que conforme o apontado, os contratos podem ser controlados pela própria Administração (controle interno), podendo ela, no exercício da sua autotutela, revogar certames e anular licitações e contratos administrativos ilegais, em razão do interesse público;

CONSIDERANDO que os agentes públicos, ao tomarem conhecimento de determinada situação e deixarem de atuar de acordo com as

Página 4 de 6



MINISTÉRIO PÚBLICO
do Estado do Paraná

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CIANORTE/PR

atribuições de seus cargos, ferem, os direitos dos administrados a uma Administração proba e pautada na legalidade;

CONSIDERANDO que o agente público ao atuar dolosamente e de forma ilícita na celebração, fiscalização ou análise de prestação de contas de parcerias firmadas pela Administração Pública deverá responder pelos atos praticados;

CONSIDERANDO que a situação, caso efetivamente esteja acontecendo, pode redundar em improbidade administrativa e/ou corrupção empresarial:

Art. 10. Constitui ato de improbidade administrativa que causa lesão ao erário qualquer ação ou omissão dolosa, que enseje, efetiva e comprovadamente, perda patrimonial, desvio, apropriação, malbaratamento ou dilapidação dos bens ou haveres das entidades referidas no art. 1º desta Lei, e notadamente:
XIX - agir para a configuração de ilícito na celebração, na fiscalização e na análise das prestações de contas de parcerias firmadas pela administração pública com entidades privadas;

CONSIDERANDO que, atualmente, de acordo com o que consta nos Autos deste procedimento, **Daniel Antônio Carvalho dos Santos** não cumpriria a carga horária preestabelecida junto a Prefeitura do Município de Cianorte/PR, no entanto, aparentemente, recebia o valor integral referente as horas contratadas;

RESOLVE RECOMENDAR,

Ao Prefeito do Município de Cianorte/PR ou a quem o substitua ou o suceda no cargo, bem como a todos os Servidores Públicos, para que tomem conhecimento da presente recomendação e, em caso de acolhimento do seu teor, adotem, sem prejuízo de outras medidas que entenderem cabíveis, bem como em relação às suas atribuições, as seguintes medidas:

Página 5 de 6



MINISTÉRIO PÚBLICO
do Estado do Paraná

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CIANORTE/PR

1) que promova a fiscalização dos contratos realizados com a empresa **Daniel Santos Clínica Médica LTDA** (CNPJ: 36.927.193/0001-78), em razão da suposta irregularidade no cumprimento das horas contratadas e no recebimento destas, adotando as medidas que entender cabíveis;

2) que promova a fiscalização de todos os contratos/serviços através do Controle Interno Municipal, considerando o disposto na Constituição Federal, Lei nº 8.666/1993, bem como da Lei nº 2776/2006 do Município de Cianorte/PR;

Fica estabelecido o prazo de **15 (quinze) dias**, a partir do recebimento desta, para manifestação de Vossa Excelência acerca das medidas adotadas para fiel cumprimento desta Recomendação – a ser entregue na Avenida Espírito Santo, nº 202, Zona 01, no Município de Cianorte/PR, ou pelo e-mail cianorte.4prom@mpr.mp.br –, advertido de que a inobservância de seus termos implicará a possibilidade de responsabilização pela prática de ato de improbidade administrativa, sem prejuízo do ajuizamento de ação civil pública em face do Município de Cianorte/PR, para a obtenção do resultado aqui pretendido.

Com fundamento no artigo 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal 8.625/93, **REQUISITA-SE**, ainda, ao Prefeito do Município de Cianorte/PR **PARA QUE DETERMINE A PUBLICAÇÃO DESTA RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA NO ÓRGÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO**, independentemente de seu acolhimento, o que, também, deverá comprovado, no mesmo prazo do recebimento da Recomendação.

Cianorte/PR, 30 de agosto de 2022.

BIANCA RIVA RIBEIRO
Promotora de Justiça

Página 6 de 6

Secretaria de Assistência Social

ATA Nº25/2022 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 28490003/2022 AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.462/2022.

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria nº 10/2021, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, do Decreto Municipal nº 145/2016. O assunto foi a solicitação de Termo de Fomento referente a Emenda Parlamentar nº 28490003/2022 do Deputado Federal Zeca Dirceu. O pedido foi protocolado em 10/11/2022, sob o número 16006, pela organização da sociedade civil de Razão Social **Recanto dos Velinhos de Cianorte**, CNPJ/MF sob o nº 77.239.069/0001-05. Após a análise da documentação, foi elaborado o seguinte parecer: "Vista e analisada a solicitação de Termo de Fomento, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a organização da sociedade civil de Razão Social Recanto dos Velinhos de Cianorte, CNPJ/MF sob o nº 77.239.069/0001-05, que executa o "Serviço de Acolhimento Institucional na modalidade Abrigo para Idosos do Sexo Feminino", por meio do Termo de Colaboração com o Município, fará através deste, projeto de prevenção de incêndio e instalação de alarmes de incêndio. Portanto, a comissão considera aprovado o Plano de Trabalho para formalização de Termo de Fomento. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão. A tempo salienta-se que Jaqueline de Fátima Comar Sousa, não se fez presente por estar em licença maternidade e Adriana Regina da Silva de Souza em período de férias.

Daniely Cristiane Resina Ferreira
Membro

Adriana Regina da Silva de Souza
Membro

Jaqueline de Fátima Comar Sousa
Membro

Jéssica Oliveira Gonçalves
Membro

Matheus de Matos Gumieiro
Membro



**ATA Nº26/2022 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO
TERMO DE FOMENTO DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 28490003/2022
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.462/2022.**

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria nº 10/2021, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, do Decreto Municipal nº 145/2016. O assunto foi a solicitação de Termo de Fomento referente a Emenda Parlamentar nº 28490003/2022 do Deputado Federal Zeca Dirceu. O pedido foi protocolado em 11/11/2022, sob o número 16114, pela organização da sociedade civil de Razão Social **Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cianorte**, CNPJ/MF sob o nº 75.781.252/0001-02. Após a análise da documentação, foi elaborado o seguinte parecer: “Vista e analisada a solicitação de Termo de Fomento, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a organização da sociedade civil de Razão Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cianorte, CNPJ/MF sob o nº 75.781.252/0001/02, que executa o “Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência Intelectual e Múltipla e suas Famílias”, por meio do Termo de Colaboração com o Município, adquirirá materiais permanentes objetivando melhorias na oferta de atendimento. Portanto, a comissão considera aprovado o Plano de Trabalho para formalização de Termo de Fomento. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão. A tempo salienta-se que Jaqueline de Fátima Comar Sousa, não se fez presente por estar em licença maternidade e Adriana Regina da Silva de Souza em período de férias.

Daniely Cristiane Resina Ferreira
Membro

Adriana Regina da Silva de Souza
Membro

Jaqueline de Fátima Comar Sousa
Membro

Jéssica Oliveira Gonçalves
Membro

Matheus de Matos Gumieiro
Membro

Secretaria de Esporte e Lazer

**INCENTIVO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS SEDIADAS
NO MUNICÍPIO DE CIANORTE E QUE PROMOVAM O ESPORTE
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022**

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.309.806/0001-28, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, considerando o disposto na Lei Complementar nº 111, de 2 de março de 2021, vem por meio deste Edital, comunicar as entidades sem fins lucrativos sediadas no Município de Cianorte promotoras do esporte que pretendem usufruir do incentivo previsto nesta Lei Complementar que, as mesmas, deverão formular requerimento junto a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- 1.1. Com interesse em formular requerimento junto a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, as entidades deverão apresentar/enviar os seguintes documentos:
- I. Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, emitida do site da Secretaria da Receita Federal do Brasil;
 - II. Cópia do estatuto social e suas alterações registradas, que comprove a regularidade jurídica;
 - III. Cópia da última ata de eleição que conste a direção atual da organização da sociedade civil registrada, que comprove a regularidade jurídica;
 - IV. Relação nominal atualizada dos dirigentes da organização da sociedade civil, conforme seu estatuto social, com respectivo endereço, número e órgão expedidor da carteira de identidade e número de registro no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
 - V. Cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física - CPF dos dirigentes da entidade.
 - VI. Cópia do(s) documento(s) que comprovem legalidade de atuação na área do esporte dos profissionais que irão executar as ações dos projetos, tais como, vínculo com o conselho de Educação Física e/ou

Cerificação/Graduação que permita aos profissionais das entidades atuarem em determinadas modalidades esportivas.

- VII. Eficiência Técnica Esportiva dos seus responsáveis, profissionais e atletas, ou seja, um currículo esportivo da entidade.
- VIII. Projeto Esportivo desenvolvido pela entidade (obrigatoriamente seguir o modelo da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer).
- IX. Descrição dos apoios, patrocinadores e/ou programas de incentivo que estarão junto a entidade no ano de 2023, assim como, os valores previstos (mensais ou anuais).

2. DAS DOCUMENTAÇÕES

- 2.1. O envio dos documentos supracitados no capítulo 1, deverá ocorrer até o dia 21 de dezembro de 2022, 23h59 via endereço eletrônico: esporte.planejamento@cianorte.pr.gov.br.
- 2.2. Para o bom andamento das análises documentais, orienta-se que ao inserir/anexar os documentos para envio, as entidades prezem pela organização e qualidade.
- 2.3. O Projeto Esportivo, mencionado no item “IX” no capítulo 1, deverá seguir o modelo disponibilizado pela Secretaria de Esporte, sendo de responsabilidade da entidade solicitar o “modelo” pelo endereço eletrônico: esporte.planejamento@cianorte.pr.gov.br.
- 2.4. A Eficiência Técnica Esportiva terá livre formatação, ou seja, cabe a entidade elaborar o material e melhor forma de comprovar resultados/eficiência, desde que sejam por documentos oficiais, assim como, comprovar a capacidade de gerenciar equipe, eventos etc.
- 2.5. Quanto a impossibilidade de confirmação antecipada dos apoios, patrocinadores e/ou programas de incentivo, as entidades deverão apresentar uma carta de indicação/previsão/intenção de apoio para 2023 de cada empresa/instituição/programa, assim como, uma previsão orçamentária. Os valores financeiros apresentados pelas entidades, terão que ser comprovados no relatório final. Uma planilha orçamentária poderá ser elaborada pela entidade para apresentar este item.

3. DO TEMPO, PERIODICIDADE E CRITÉRIOS DE CONCESSÃO

- 3.1. Os incentivos previstos na Lei Complementar terão duração ao longo do respectivo ano fiscal e dependerão do incentivo solicitado e do cronograma aprovado pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
- 3.2. Quando aprovado o requerimento pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, será publicado no Órgão Oficial eletrônico do Município o edital, declarando que a entidade está apta a receber os incentivos previstos nesta Lei Complementar. Quanto as solicitações de incentivos descritas no Projeto Esportivo pelas entidades, a aprovação dependerá da análise técnica feita pela equipe de planejamento da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, assim como, disponibilidade orçamentaria e licitatória.
- 3.3. Para que seja concluído o processo de aprovação dos incentivos solicitados pelas entidades, serão agendadas reuniões, sendo nesta oportunidade, apresentados os critérios estabelecidos na Lei Complementar e demais necessidades.

4. INCENTIVO PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR COMPREENDE

- 4.1. Pagamento de inscrições de atletas para participação em competições;
- 4.2. Contratação de serviços de arbitragem para competições;
- 4.3. Pagamento de transporte de atletas e comissão técnica para as competições;
- 4.4. Uniforme para competições e material esportivo para treinos;
- 4.5. Permissão de uso de quadras esportivas, a título gratuito, precário e por tempo determinado para a realização de treinos e jogos;
- 4.6. Permissão de uso de espaço interno e externo de quadras esportivas, a título gratuito, precário e por tempo determinado, para veiculação de publicidade contratada com empresas apoiadoras das entidades;
- 4.7. Disponibilização de local para habitação de atletas que venham a residir no Município de Cianorte.

Cianorte, 24 de novembro de 2022.

Pauliane Moreno Guides
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER



Secretaria de Educação



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2022

EDITAL Nº 02/2022

Dispõe sobre a retificação do **XIII. CRONOGRAMA** do Processo Seletivo Simplificado – PSS - Edital nº 07/2022 do Município de Cianorte.

XIII. CRONOGRAMA

XIII.1. O Processo Seletivo Simplificado será composto das seguintes fases:

FASES	PERÍODOS/HORÁRIOS
Publicação do Edital	10/10/2022
Prazo para impugnação do edital	11 e 13/10/2022
Período de inscrições	17/10 a 21/10/2022
Homologação das inscrições, resultado dos pedidos de vagas a pessoas com deficiência	08/11/2022
Prazo para Recurso quanto ao indeferimento de inscrição	09 e 10/11/2022
Divulgação das inscrições após julgamentos dos recursos	11/11/2022
Divulgação das notas preliminares	16/11/2022
Prazo para recursos do resultado das notas preliminares	17 e 18/11/2022
Divulgação das notas definitivas após julgamento dos recursos e classificação final	25/11/2022
Homologação da classificação final	25/11/2022

Cianorte, 24 de novembro de 2022.

SUELI FALCIONE MOREIRA

Presidente da Comissão Especial do PSS - Edital Nº 007/2022

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

